Dieu est invariable, elle est toujours la même, elle n'augmente ni ne diminue... ; 8° par sa simplicité et son unité : au moyen d'un seul et simple acte de son intelligence, il se connaît lui-même et connaît parfaitement tout le reste... ; 9° sous le rapport de son être : car la science de Dieu n'est pas accidentelle comme celle des hommes et des anges, mais elle est substantielle à Dieu ; elle est Dieu lui-même... ; 10° comme cause : la science de Dieu est l'idée et la cause de toutes les choses qui ont été créées... ; 11° au point de vue de sa fécondité et de sa communication : car la sagesse et la science de Dieu se communiquent comme une immense lumière aux anges et aux hommes ; elle fait qu'ils se connaissent et qu'ils connaissent.....

Ses yeux interrogent les enfants des hommes, dit le Psalmiste : *Palpebræ ejus interrogant filios hominum* (x. 5). Il sonde les cœurs et les reins : *Scrutans corda et renes Deus* (Psal. vii. 10).

Toutes les voies de l'homme sont devant ses yeux ; le Seigneur pèse les esprits, disent les Proverbes : *Omnes viæ hominis patent oculis ejus, spirituum ponderator est Dominus* (xvi. 2).

Dieu, dit la Sagesse, sonde les reins, scrute les cœurs, entend les paroles (i. 6).

Et comment Dieu n'aurait-il pas une science infinie, puisque, d'après l'Écclésiastique, le ciel et les cieux des cieux, l'Océan, et toute la terre, et tout ce qu'ils renferment sont en sa présence ? *Ecce cælum et cæli cælorum, abyssus et universa terra, et quæ in eis sunt, in conspectu illius* (xvi. 18).

Sagesse
de Dieu.

DIEU possède une sagesse infinie ; il atteint d'une extrémité à l'autre avec force, et dispose toutes choses avec douceur, dit l'Écriture : *Attingit a fine ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. viii. 1).

Donnez-moi, Seigneur, dit Salomon, cette sagesse qui est debout devant votre trône : *Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam* (Sap. ix. 4).

Se pénétrer de la sagesse, c'est apprendre à connaître Dieu.....

Je vous donnerai, dit J. C. à ses apôtres, une sagesse à laquelle tous vos ennemis ne pourront résister, et qu'ils ne pourront contredire : *Dabo vobis sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri* (Luc. xxi. 15).

O abîme des richesses de la sagesse de Dieu ! s'écrie saint Paul : *O altitudo divitiarum sapientiæ Dei!* (Rom. xi. 33.) En J. C., dit ce

grand Apôtre, sont renfermés tous les trésors de la sagesse et de la science : *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (Coloss. II. 3).

Si quelqu'un de vous, dit l'apôtre saint Jacques, a besoin de sagesse, qu'il la demande à Dieu, qui répand ses dons sur tous libéralement et sans reproche, et la sagesse lui sera donnée : *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improperat, et dabitur ei* (I. 5).

La sagesse de Dieu ne paraît-elle pas visiblement dans le firmament, dans le soleil, la lune et les étoiles?...

Cette sagesse n'est-elle pas visible sur la terre, dans l'Océan, dans les montagnes, les vallées, les fleuves, les fontaines, les arbres, les plantes et les fleurs, etc.?

Ne paraît-elle pas dans les oiseaux, les poissons, les animaux, les insectes, etc.? Voyez l'abeille et la fourmi.....

Et de quel éclat divin brille cette sagesse dans les anges et dans l'homme!

Partout la sagesse de Dieu resplendit comme le soleil.....

Qu'est-ce que la sainteté? c'est contracter l'habitude de vivre avec Dieu, dit excellemment saint Grégoire de Nazianze : *Quid est sanctitas? cum Deo consuescere* (Orat. XLIX).

Sainteté
de Dieu.

Dieu est la sainteté même; il sanctifie les âmes qu'il touche, qu'il inspire et qu'il dirige.....

Soyez saints parce que je suis saint, dit le Seigneur, dans le livre du Lévitique : *Sancti estote, quia ego sanctus sum* (XIX. 2).

Dieu est le principe et la plénitude de la sainteté; il possède la sainteté infinie, puisqu'il possède à un degré infini toutes les perfections. Qui dit Dieu, dit un être infiniment parfait, infiniment saint....

J'ai vu Adonaï sur un trône élevé, dit Isaïe. Des séraphins étaient debout; ils se criaient l'un à l'autre : Saint, saint, saint est le Seigneur, le Dieu des armées (VI. 1-3).

Dieu dit, et tout fut fait; il commanda, et tout fut créé, dit le Psalmiste : *Dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt* (XXXII. 9).

Puissance
de Dieu.

Que la lumière soit, et la lumière fut : *Fiat lux, et facta est lux* (Gen. I. 3). Ce mot seul, *fiat*, suffit à Dieu pour faire tout ce qu'il veut.....

Vous seul Seigneur, dit la Sagesse, avez la puissance de la vie et

de la mort : *Tu es, Domine, qui vitæ et mortis habes potestatem* (xvi. 13).

La sagesse et la force sont à Dieu, dit Daniel; c'est lui qui change les temps et les siècles, qui transfère les royaumes et les établit, qui donne la sagesse aux sages, et la science à ceux qui ont l'intelligence de la loi : *Ipse mutat tempora et ætates; transfert regna atque constituit: dat sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus disciplinam* (ii. 21).

Dieu, dit saint Augustin, est tout-puissant dans les grandes chose et tout-puissant dans les plus petites. Il lui faut autant de puissance pour faire un moucheron et une feuille, que pour faire le soleil, la terre et les mers. Il est tout-puissant pour créer le ciel et la terre, les êtres immortels et mortels, les esprits et les corps, les choses visibles et invisibles. Il est grand dans les grandes choses; il ne l'est pas moins dans les plus petites (*Serm. cxix*).

C'est le Dieu qui gagne les batailles, dit Judith : *Dominus conterens bella* (xvi. 3).

Adonaï, Seigneur, vous êtes grand et beau dans votre puissance, et nul ne peut vous vaincre (Judith. xvi. 16). Les montagnes s'ébranleront jusque dans leurs fondements, et les pierres se fondront comme la cire devant votre face : *Montes a fundamentis movebuntur; petrae sicut cera liquescent ante faciem tuam* (Judith. xvi. 18).

Dieu, disent les Proverbes, se joue dans l'univers : *Ludens in orbe terrarum* (viii. 31). Rien ne lui coûte.....

Qui pourra raconter sa puissance et sa force! C'est lui, dit le prophète Baruch, qui envoie la lumière, et elle va; il l'appelle, et elle obéit en tremblant : *Qui emittit lumen, et vadit; et vocavit illud, et obedit illi in tremore* (iii. 33).

Les étoiles ont répandu leur lumière chacune en son lieu, et elles se sont réjouies. A sa voix elles ont dit : Nous voici; et elles ont brillé avec joie pour celui qui les a créées : *Stellæ dederunt lumen in custodiis suis, et lætatae sunt. Vocatae sunt, et dixerunt: Adsumus: et luxerunt ei cum jucunditate qui fecit illas* (Baruch. iii. 34. 35).

Voyez des exemples de la puissance de Dieu dans le déluge, dans le châtimeut de Sodome, dans les plaies d'Égypte, le passage de la mer Rouge, etc.

Bonté de Dieu. DE toutes parts la bonté de Dieu apparaît, mais principalement dans la création et la conservation des êtres..., sur la croix..., sur l'autel..., au ciel.....

Seigneur, dit le Psalmiste, vous êtes le Dieu compatissant et doux, patient, prodigue de miséricorde et de vérité : *Tu, Domine Deus, miserator et misericors, patiens, et multæ misericordiæ, et verax* (LXXXV. 15). Le Seigneur est plein de tendresse et de clémence; il est prodigue de miséricorde (*Psal. cii. 8*). La terre est remplie de la bonté du Seigneur : *Misericordia Domini plena est terra* (*Psal. xxxii. 5*). O Dieu, ma miséricorde ! s'écrie le Prophète royal : *Deus meus misericordia mea* (LVIII. 18).

Dieu, dit saint Bernard, m'accable de tant de pardons, il m'écrase tellement de ses bienfaits, que je ne puis sentir aucun autre fardeau : *Sic onerat me miserationibus suis Deus, sic obruit beneficiis, ut aliud onus sentire non possim* (Serm. v de Nativ. Dom.).

La bénédiction de Dieu est un fleuve qui arrose et inonde, dit l'Ecclésiastique : *Benedictio illius quasi fluvius inundabit* (XVIII. 12).
(Voyez Bonté de Dieu, et Miséricorde.)

TOUTES les créatures, Seigneur, dit le Psalmiste, attendent de vous leur nourriture au jour marqué; vous ouvrez la main, et vous comblez tout ce qui vit de vos dons : *Omnia a te expectant ut des illis escam in tempore...; aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate* (CIII. 27. 28).